EDITAL n.º 002/2021 – SESP-SEED

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE
MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV) – PROGRAMA DE

COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ

O Secretário de Estado da Segurança Pública, com sede na Secretaria de Estado da Segurança
Pública e Administração Penitenciária (SESP), situado à Rua Deputado Mário de Barros, nº 1290,
Ed. Caetano Munhoz da Rocha - Centro Cívico – Curitiba/PR, e o Secretário de Estado da Educação
e do Esporte, com sede na Secretaria de Estado da Educação e do Esporte (SEED), situado à  Av.
Água  Verde,  2140  -  Vila  Izabel,  Curitiba  -  PR, considerando  o  disposto  na  Lei  Estadual  nº
19.130/2017, na Lei Estadual nº 20.338/2020 e no Decreto nº 841/2019, ALTERA o Edital 001/2021
–  SESP-SEED,  do  processo  seletivo  destinado  para  selecionar  militares  estaduais  da  reserva
remunerada da PMPR voluntários, para compor o Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários
– Programa de Colégios Cívico-Militares do Paraná (CMEIV – CC-M), nos termos deste Edital.

1. Acrescenta o Item 10.9 ao Edital 001/2021, com a seguinte Redação:

“10.9 A Certidão de antecedentes disciplinares, criminais e do comportamento do militar
inativo  será  fornecida  pelo  Chefe  da  Subseção  de  Justiça  e  Disciplina  (SJD)  do  respectivo
Comando Regional de Polícia ou Bombeiro Militar, conforme anexo M.”

2. Acrescenta o Item 10.10 ao Edital 001/2021, com a seguinte Redação:

“10.10 Os candidatos  poderão  pedir as certidões  nas Unidades  onde são realizadas  as
inscrições, neste caso, o Chefe da SJD da Unidade solicitará pelo e-mail institucional ao Chefe da
SJD  do  CRPM,  para  que  remeta  a  certidão  assinada,  juntamente  com  cópia  de  sua  Ficha
Disciplinar  Individual,  as quais serão fornecidas ao candidato,  a fim de que possa realizar sua
inscrição.”

3. Acrescenta a alínea “m” ao Item 16.16 ao Edital 001/2021, com a seguinte Redação:

“m) ANEXO M – Certidão de Antecedentes Disciplinares, Criminais e do Comportamento
do Militar Inativo.”

4. Acrescenta o ANEXO M ao Edital 001/2021, com redação conforme ANEXO ÚNICO
deste Edital.

Curitiba, PR, 10 de setembro de 2021.

Cel. Rômulo Marinho Soares,
Secretário de Estado da Segurança Pública.

Renato Feder,
Secretário de Estado da Educação e do Esporte.

ANEXO ÚNICO
ANEXO M

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA

SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES DISCIPLINARES , CRIMINAIS E
DO COMPORTAMENTO DO MILITAR INATIVO

CERTIFICO, para os devidos fins, que após pesquisa no Sistema de Controle Processual
(SISCOGER), o Sd. PM RR XXXXXXXX, RG XXXXX, até a presente data, NÃO POSSUI reg-
istro de  denúncia ou condenação por crimes de natureza militar ou comum,  NÃO RESPONDE a
Conselho de Disciplina ou de Justificação, e  NÃO POSSUI antecedentes de transgressões disci-
plinares em seus registros funcionais. ATESTO ainda que o militar foi para a Reserva Remunerada
no comportamento XXX.

Curitiba, xx de  setembro de 2021.

Cap. QOPM xxxxxx,
Chefe da Subseção de Justiça e Disciplina do XX CRPM.

	EDITAL n.º 002/2021 – SESP-SEED
	Secretário de Estado da Segurança Pública.
	Secretário de Estado da Educação e do Esporte.